
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  172  DEL  07/09/2022

OGGETTO

ASSEGNAZIONE  DI  UN  CONTRIBUTO  ECONOMICO  ALL'ISTITUTO  "D'ARZO"  DI 
MONTECCHIO  A  SOSTEGNO  DEL  PROGETTO  DI  RETE  "EDUCAZIONE  ALLA 
LEGALITÀ" A.S. 2022/23



IL PRESIDENTE

Richiamata la Legge Regionale 30 giugno 2003, n. 12, come successivamente integrata e 
modificata, recante norme per l’eguaglianza delle opportunità di accesso al sapere, per 
ognuno e per tutto l’arco della vita, in particolare l’art. 25, laddove si dice che “al fine di 
arricchire e potenziare l'offerta formativa delle istituzioni scolastiche, espressa nei piani 
dell'offerta  formativa  dalle  stesse  elaborati,  la  Regione  e  gli  enti  locali  sostengono, 
attraverso la concessione di finanziamenti, in particolare:

a) la realizzazione di integrazioni curricolari  ed extra curricolari  atte a personalizzare i 
percorsi e a corrispondere alle caratteristiche sociali, culturali, ambientali e produttive 
del territorio;

b) la progettualità innovativa e di eccellenza per il successo formativo di tutti gli studenti;
c) le iniziative finalizzate all'orientamento,  svolte dalle istituzioni  scolastiche autonome, 

anche in rapporto e in accordo con organismi di formazione professionale accreditati, 
nonché con istituzioni e realtà culturali, sociali e produttive;

d) l'estensione della cultura europea, anche attraverso il  sostegno alla realizzazione di 
scambi  transnazionali,  allo svolgimento di  periodi  formativi  presso enti,  istituzioni  o 
imprese di altri Paesi europei, alla predisposizione di materiali didattici, alla formazione 
dei docenti;

e) l'educazione alla cittadinanza, con particolare riferimento ai  valori  della legalità,  alle 
sicurezze, alla tolleranza, all'intercultura;

f) la diffusione delle tecnologie informatiche per il  miglioramento della didattica,  per il  
collegamento degli utenti che vivono in zone disagiate o in montagna, anche al fine di  
ridurre il pendolarismo, e per una maggiore efficienza della gestione scolastica”;

Vista la lettera assunta al protocollo provinciale con il n. 24583 in data 29/08/2022 con la  
quale la Dirigente scolastica dell'Istituto di Istruzione Superiore “D'Arzo” di Montecchio ha 
richiesto alla Provincia un contributo economico di € 25.000,00 a sostegno del progetto di  
rete “Educazione alla legalità” per l’a.s. 2022/23, che coinvolge le scuole superiori della 
provincia di  Reggio Emilia,  comprensivo della quota parte da utilizzare per la gestione 
amministrativo-contabile da parte dell'Istituto “D'Arzo” in qualità di scuola capo-fila;

Considerato  che  nell’ambito  del  progetto  di  rete  “Educazione  alla  legalità”  relativo  al 
precedente a.s. 2021/22, di cui era capo-fila lo stesso Istituto “D'Arzo”, numerose classi 
delle scuole superiori reggiane insieme con i loro insegnanti sono state coinvolte in un 
percorso formativo di  riflessione sui  temi della cittadinanza attiva e consapevole e del 
rispetto delle regole della società civile, culminato nella partecipazione degli studenti delle 
scuole  secondarie  di  secondo  grado  accompagnati  dai  loro  insegnanti  all'undicesima 
edizione dal 29 novembre al 3 dicembre 2021 di “Noicontrolemafie”, il festival della legalità 
tornato  in  presenza  dopo  l'edizione  online  a  causa  dell'emergenza  epidemiologica  da 
Civid-19,  promosso  dalla  Provincia  in  collaborazione  con  23  Comuni  reggiani,  con  la 
direzione scientifica dello scrittore e studioso di mafie Antonio Nicaso, che ha fatto tappa in 
città e in diversi luoghi della provincia con un cartellone ricco di incontri, dibattiti, spettacoli 
e  soprattutto  la  partecipazione  di  esperti  e  testimoni  della  lotta  alla  mafia,  magistrati,  
giornalisti e studiosi, con ben 8 eventi dedicati esclusivamente agli studenti;

Tenuto conto che:
 durante il percorso formativo del progetto di “Educazione alla legalità”, che si svolge 

nelle scuole e poi durante le giornate del festival della legalità “Noicontrolemafie”, viene 

Decreto N. 172 del 07/09/2022
pag. 2/5



portata avanti la feconda riflessione di istituzioni e cittadini reggiani sul convinto rifiuto 
di  ogni  prevaricazione  e  infiltrazione  di  tipo  mafioso,  restando  peraltro  le  scuole 
secondarie  di  secondo  grado  il  riferimento  privilegiato  di  tale  riflessione,  nella 
convinzione  che  una  società  sana  si  costruisce  partendo  dall’educazione  dei  più 
giovani;il progetto rappresenta per le istituzioni reggiane, Provincia e Comuni uniti sotto 
un unico cartellone, uno dei pilastri nel campo della lotta alla mafia, unitamente alla 
sottoscrizione insieme con la Prefettura di diversi protocolli che prevedono l’utilizzo di 
strumenti amministrativi a protezione dell’attività quotidiana delle amministrazioni;

Ritenuto  pertanto  opportuno  assegnare  all'Istituto  di  Istruzione  Superiore  “D'Arzo”  di 
Montecchio  il  contributo  richiesto  di  €  25.000,00  a  sostegno  del  progetto  di  rete 
“Educazione  alla  legalità”  per  l’a.s.  2022/23,  che  trova  imputazione  alla  Missione  4 
Programma 2 ed al  corrispondente Capitolo 906 Art.  1 “Contributi  e trasferimenti per il 
diritto allo studio e la qualità dell’istruzione ad istituzioni scolastiche” Obiettivo di gestione 
n. R06G1OG03 istituito nel PEG 2022;

Dato atto che il  trasferimento avverrà con successiva determinazione del  Dirigente  ad 
interim del Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

Visto il parere favorevole del Dirigente ad interim del Servizio Programmazione scolastica 
e Diritto allo studio, in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

Visto il  parere favorevole della Dirigente del  Servizio Bilancio,  in ordine alla regolarità 
contabile del presente atto;

D E C R ET A

1. di assegnare,  per le ragioni  indicate in premessa,  all'Istituto di  Istruzione Superiore 
“D'Arzo” di Montecchio un contributo economico di € 25.000,00 a sostegno del progetto 
di rete “Educazione alla legalità” per l’a.s. 2022/23, che coinvolge le scuole superiori 
della provincia di  Reggio Emilia,  comprensivo della quota parte da utilizzare per la 
gestione  amministrativo-contabile  da  parte  dell'Istituto  “D'Arzo”  in  qualità  di  scuola 
capo-fila;

2. di dare atto che:
 la  somma  di  €  25.000,00  è  disponibile  alla  Missione  4  Programma  2  ed  al  

corrispondente Capitolo 906 Art. 1 “Contributi e trasferimenti per il diritto allo studio 
e  la  qualità  dell’istruzione  ad  istituzioni  scolastiche”  Obiettivo  di  gestione  n. 
R06G1OG03 istituito nel PEG 2022;

 il trasferimento avverrà con successiva determinazione del Dirigente ad interim del 
Servizio Programmazione scolastica e Diritto allo studio;

 il presente decreto è efficace dalla sua sottoscrizione.

Decreto N. 172 del 07/09/2022
pag. 3/5



ALLEGATI:
 Parere di regolarità tecnica;
 Parere di regolarità contabile.

Decreto N. 172 del 07/09/2022
pag. 4/5



Reggio Emilia, lì 07/09/2022 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 172 del 07/09/2022
pag. 5/5


